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Abstrakt:

Tato práce se soustřeďuje na problém konkurence předložkové vazby ad s akuzativem a

prosté dativní konstrukce v latině a možných vysvětlení jejich použití ve vyjádření sémantické

role adresáta. Nejprve popisuje širší kontext práce, a to obecný vztah pádového a

předložkového systému z diachronního pohledu se zaměřením na změny probíhající v

mluvené varietě latiny a jejich příčiny. Dále představuje pohled J. M. Bañose na použití vazby

ad s akuzativem a dativu při vyjadřování adresáta v klasických latinských textech a

problematizuje některá jeho sporná tvrzení. Poslední část je věnována analýze těchto

konstrukcí na základě výskytů slovesa scribere a mittere excerpovaných ze zvoleného korpusu

textů (dopisy Cicerona a Plinia Mladšího) a jejímu využití k upřesnění problematických míst

Bañosovy interpretace.

Abstract:

The present thesis is concerned with the issue of competition between prepositional

expression ad + accusative and unsupported dative case construction in Latin, and on the

possible explanations of their usage in expressing the semantic role of the Addressee.

Initially, the thesis discusses the wider context of the subject, namely general relation

between the case and prepositional system in diachronic perspective, focusing on changes

occurring in the spoken variety of Latin and the causes of this phenomenon. Afterwards the

thesis presents J. M. Baños' view on the usage of ad + acc. and dative in expressing the

Addressee in Classical Latin texts, and a criticism of some of his questionable statements. The

last part analyses these expressions based on the occurrences of verbs mittere and scribere

excerpted from the chosen corpus (the letters of Cicero and Pliny the Younger), and applies

the findings to specify the questionable parts of Baños' interpretation.
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What linguists see may not be seen by normal human beings.

Martin Maiden

Každý může být něčím užitečný, třebas jen jako odstrašující příklad.
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Nela Knotková: Konkurence dativu a vazby ad + akuzativ ve vyjádření adresáta v latině

1. Úvod práce

Ačkoli jsou dominujícím prostředkem k vyjadřování vztahů ve větě v dnešních románských

jazycích předložkové vazby, latina, z níž tyto jazyky vycházejí, používala pro tento účel

převážně svůj bohatý pádový systém. Napříč celým vývojem latiny však existují kontexty a

funkce, v nichž vedle sebe stojí jak prosté pády, tak předložkové vazby. Právě tato koexistence

a vzájemný vztah obou konstrukcí jsou předmětem této práce.

Vedle úvodu a závěru je práce členěna na tři hlavní části. První z nich popisuje situaci

předložkových vazeb a pádového systému obecně v průběhu vývoje latiny v románské jazyky.

Zatímco literární latina podléhala těmto proměnám až do pozdního období jen velmi pomalu,

těžištěm hlavních jazykových změn byla latina mluvená (tradičně nazývaná vulgární), v níž

došlo ke kolapsu jmenné flexe a nárůstu použití předložkových vazeb na úkor prostých pádů,

což zapříčinilo současnou podobu románského systému. Tato kapitola se tedy na základě

sekundární literatury k tématu věnuje popisu a příčinám tohoto vývoje. Druhá část se již

zaměřuje konkrétně na konkurenci předložkové vazby ad s akuzativem a prostého dativu ve

vyjádření adresáta v latině, a to hlavně v latině klasického období. Kapitola vychází především

z článků publikovaných na toto téma španělským lingvistou J. M. Bañosem, jehož pojetí

podrobně představuje a zároveň problematizuje některé jeho body. Třetí část je věnována

zkoumání předložkové vazby s ad a dativu na základě analýzy excerpovaných latinských textů.

Zaměřuje se blíže na slovesa mittere a scribere a jejich výskyty ve vybraných dílech římské

epistolografie: v Ciceronových dopisech Ad familiares a v kompletní korespondenci Plinia

Mladšího. Na základě nich se snaží upozornit na další sporná místa Bañosova pohledu,

především na problém abstraktního a konkrétního významu slovesa scribere, a argumentaci

podložit konkrétními příklady ze zdrojových textů. Metodologie práce s korpusem je popsána

na začátku příslušné kapitoly. Zkratky odkazující na primární prameny jsou uváděny podle

normy Thesauru linguae Latinae.
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2. Kontext práce: předložky a pády z diachronního pohledu

2.1 Úvod: románské jazyky a latina

Románské jazyky z dnešního pohledu vnímáme jako jazyky samostatné, což přirozeně

předpokládá, že se mezi sebou v mnoha aspektech liší. Zároveň je ale již z prvního pohledu

na slovní zásobu a celkovou organizaci jazyka u jednotlivých zástupců možné vypozorovat, že

se v hlavních rysech shodují, a stanovit tak jejich vzájemnou příbuznost. Každý z těchto jazyků

sice v minulosti prošel (a stále prochází) vlastním, specifickým vývojem, všechny ale náleží ke

stejné jazykové skupině, neboť sdílejí téhož předka. Tímto předkem je samozřejmě latina,

přesněji řečeno její mluvená varieta, nejčastěji označovaná jako latina vulgární.1 Jelikož na

preferenci předložkových vazeb bývá někdy nazíráno jako na jev náležící právě především

latině vulgární a pozdní, pokusím se v souvislosti s tématem práce nastínit v této kapitole

hlavní změny týkající se jmenného systému jazyka, a to především jmenné flexe, ke kterým

došlo v procesu přechodu latiny v románské jazyky.

2.2 Současné románské jazyky a jmenná flexe

Románské jazyky z dnešního pohledu zachovávají ve svém jazykovém systému pouze flexi

slovesnou, zatímco flexe jmenná z nich obecně vymizela. Výjimku zde tvoří rumunština, která

stále rozlišuje mezi tvarem substantiv2 ženského rodu pro přímé pády (tzv. nominativ-

1 Ačkoli jde v latinské lingvistice a srovnávací romanistice o poměrně častý a běžný termín, Herman (2000: 1)
jej právem označuje za jeden z nejkontroverznějších. Často totiž bývá tento termín asociován s nižší,
nevzdělanou vrstvou obyvatelstva (viz Väänänen 1967: 3). Sám Herman svou původní definici (cf. Herman,
1970: 16) později upravuje (2000: 7) a pojímá vulgární latinu jako „soubor inovací a trendů zejména v
mluveném úzu, ne však výlučně, latinsky mluvícího obyvatelstva, které bylo neovlivněno nebo málo
ovlivněno školním vzděláním a literárními vzory“ (překlad poskytla účastníkům semináře Vulgární latina
prof. PhDr. Bohumila Mouchová, CSc.). Adams (2013: 7-8) takový přístup kritizuje s tím, že změny v latině
nemusely nutně přicházet zdola, což lze potvrdit také na základě sociolingvistických studií týkajících se
moderních jazyků. Proto někteří badatelé od termínu vulgární latina zcela upouštějí a vystačí si s označením
mluvená latina (viz např. Banniard, 1999: passim). Tu lze dále členit jak z hlediska času, tak také z hlediska
místa, stylu a sociální stratifikace mluvčích. Navzdory většinovému názoru navíc někteří badatelé dokonce
zpochybňují celý koncept vulgární/mluvené latiny jakožto zdroje románských jazyků a pokoušejí se dokázat
kontinuitu mezi románskými jazyky a klasickou, literární latinou (viz např. Mańczak, 2003: 47-52).

2 Jednotné formy pro nominativ-akuzativ a genitiv-dativ jsou totožné pouze u podstatných jmen, osobní
zájmena mají naopak separované tvary pro každý z pádů.
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akuzativ) a pro nepřímé pády (dativ-genitiv). U některých podstatných jmen, především těch

označujících osobu, se navíc vyskytuje také samostatný tvar pro vokativ, ačkoli existuje

přirozená tendence k jeho nahrazení právě tvarem pro nominativ-akuzativ.

U ostatních románských jazyků nelze hovořit o pádových opozicích, ačkoli určité stopy

deklinace (avšak velmi slabé) jsou v jejich systému stále přítomny.3 Například u francouzských

osobních zájmen rozlišujeme mezi formami pro syntaktickou funkci subjektu (pronoms

personnels sujets) a objektu (pronoms personnels compléments), přičemž zájmena

předmětová mají navíc ve třetí osobě samostatné tvary pro předmět přímý a nepřímý. Taková

opozice (subjektový/objektový tvar) existuje ve francouzštině také u vztažného zájmena

qui/que.

Přestože se s podobnými drobnými pozůstatky původního pádového systému můžeme

setkat ve všech románských jazycích,4 obecně platí, že tyto jazyky místo pádů používají pro

vyjádření syntakticko-sémantických vztahů ve větě předložková syntagmata.

2.3 Jmenná flexe v románských jazycích z diachronního pohledu

Redukovaný pádový systém zůstává zachován ještě ve starších vývojových fázích některých


[…]


dopisech se daleko častěji vyskytuje ad s akuzativem. Tato tendence je překvapivá především

proto, že dopisy se po předání stávají majetkem adresáta, přinášejí mu prospěch v podobě

informací, a tak se použití dativu jeví jako logičtější. A to i pokud počítáme s tím, že zde má

dativ označovat pouze příjemce.88 Konečný adresát dopisu list zároveň přijímá, a právě toto

přijetí je v celé akci posílání dopisu dle mého názoru významnější než pouhý fyzický přesun

listu z jednoho místa na druhé. Navíc opět existují případy, u nichž nelze vypozorovat

významový rozdíl mezi vazbami, např:

(95) ego quamquam ex tuis litteris, quas mihi misisti, perspexeram te magis iudicio

bonorum quam insignibus gloriae delectari, tamen consideraundum nobis existimavi,

etiam si tu nihil postulares, quantum tibi a re publica deberetur (CIC. fam. 10,13,2)

(96) de ea re et de ceteris rebus quam primum velim nobis litteras mittas

(CIC. fam. 14,10,1)

88 Podle Bañosovy terminologie z článku z roku 1998, viz poznámka č. 53.
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(97) olim mihi nullas epistulas mittis (PLIN. Ep. 1,11,1)

(98) nos quam angustis terminis claudamur, etiam tacente me perspicis, nisi forte volumus

scholasticas tibi atque, ut ita dicam, umbraticas litteras mittere (PLIN. Ep. 9,2,3)

(99) sed si me diligis, si a me diligi vis, ad me litteras, ut quam primum laetitia adficiar,

mittito (CIC. fam. 3,9,2)

(100) quod opus erit, ut res tempusque postulat, provideas atque administres, et ad me de

omnibus rebus quam saepissime litteras mittas (CIC. fam. 14,21,1)

(101) miserat etiam epistulas Romam ad amiculam quandam iactantes et gloriosas

(PLIN. Ep. 3,9,13)

Odtud je patrné, že ačkoli vlastnosti objektu výběr konstrukce do určité míry ovlivňují

(např. při posílání lidí), tento faktor sám o sobě k objasnění všech případů volby daných

konstrukcí nepostačí. Jako již v mnoha případech uvedených v předchozích oddílech, i zde,

tedy u slovesa mittere, narážíme na komplikace v podobě výskytu ekvivalentních kontextů ve

spojení s rozdílnými vazbami, což brání možnosti přijmout Bañosovu interpretaci problému

na základě sémantických rolí jako beze zbytku platný, a nutí nás tak uvažovat o alternativních

možnostech výkladu distribuce těchto konstrukcí.

46

Nela Knotková: Konkurence dativu a vazby ad + akuzativ ve vyjádření adresáta v latině

5. Závěr práce

Práce představila v širším kontextu problematiku konkurence předložkové vazby s ad a

samostatného dativu a poukázala na některé nedostatky pohledu J. M. Bañose na toto téma.

Především analýza slovesa scribere odhalila slabiny teorie, podle níž je distribuce předložkové

a pádové konstrukce v Ciceronově epistolografii ovlivněna žánrovou příslušností tohoto textu

(přesněji řečeno faktem, že Ciceronovy dopisy byly reálné, a ne pouze literární), a to na

základě dvojího významu slovesa scribere. S přihlédnutím k výskytům, v nichž stojí sloveso

scribere v souřadném spojení se slovesem dicere, jako vsuvka ve významu ut dico nebo v

pozici řídící akuzativ s infinitivem, je možné souhlasit s tvrzením, že toto sloveso lze pojímat

jak abstraktně ve smyslu komunikačním, tedy zhruba na úrovni sloves dicendi, tak konkrétně,

přibližně jako sloveso mittere s předmětem litteras. Práce však vyvrací Bañosovo tvrzení, že

pro abstraktní význam scribere je typicky používán dativ a pro konkrétní význam předložková

vazba, a to na základě četných výskytů ad s akuzativem ve spojení se zřetelně abstraktním

významem, například v případech, kdy sloveso řídí akuzativ s infinitivem v rámci rozsáhlejšího

korpusu Ciceronových dopisů Ad familiares.

Navíc vzhledem k tomu, že se obě konstrukce poměrně často vyskytují v kontextech, mezi

nimiž není žádný nebo téměř žádný rozdíl, a to jak u slovesa scribere, tak u slovesa mittere,

považuji za irelevantní Bañosův názor, že žádná konkurence mezi předložkovou vazbou a

dativem ve skutečnosti neexistuje. Přestože v určitých situacích si obě vazby skutečně

vzájemně nekonkurují (například u slovesa mittere, jsou-li posílanými objekty lidé), lze se

často setkat také s takovými výskyty, v nichž bývá užíváno obou konstrukcí bez patrného

rozdílu. Minimálně v těchto kontextech je tudíž dle mého názoru na místě mluvit o

koexistenci obou prostředků jako o konkurenci. Jak předložka ad, tak dativ sice svými

původními významy směru a prospěchu vyhovují určitým kontextům více a jiným zase méně,

dvojznačné příklady však naznačují možnost, že mluvčí si rozdíl uvědomovali pouze v

příznakových situacích, kdežto v neutrálních kontextech se mohla projevit individuální

preference toho kterého autora. Případně lze hledat další možná vysvětlení v jiných rovinách

jazyka, např. na úrovni fonologie (větný přízvuk, rytmické uspořádání, intonace…). Tato práce

obecně platný rozdíl v použití obou konstrukcí (existuje-li nějaký racionální a uspokojivě
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popsatelný) odhalit nedokázala, pouze poukázala na slabiny dosavadního pojetí této

problematiky, která tak zůstává otevřena dalšímu bádání. Je však zjevné, že na sémantické

rovině je styčná plocha obou vazeb již v klasické latině natolik široká, že mohla

předznamenávat a v pozdějším vývoji urychlit nahrazování pádů předložkovými syntagmaty.
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