Nela Knotková: *Konkurence dativu a vazby ad + akuzativ ve vyjádření adresáta v latině (FF UK Praha, 2015)*

Bakalářská práce Nely Knotkové se zaměřuje na problém konkurence předložkové vazby *ad* s akuzativem a prostého dativu při vyjádření sémantické role adresáta v latině. Ač pracuje s materiálem klasické latiny, byl motivací k zadání této práce ve skutečnosti zájem N. Knotkové o tzv. pozdní latinu a její vývoj směrem k románským jazykům.

Dnešní románské jazyky vyjadřují vztahy ve větě – vzhledem k redukci pádové flexe započavší právě již v období pozdní latiny – dominantně předložkovými vazbami, a je jednou z trvalých otázek latinské lingvistiky, co je příčinou čeho: zda zánik pádové flexe vyvolal nutnost masivního rozšíření předložkových konstrukcí, anebo zda naopak široké užívání předložkových konstrukcí připravilo půdu pro postupný zánik (díky tomu vlastně nepotřebné) jmenné flexe. Do této široké problematiky spadá i dílčí otázka řešená v předložené bakalářské práci. Autorka toto vše pregnantně vysvětluje v první delší části práce (kap. 2. *Kontext práce: předložky a pády z diachronního pohledu*, s. 9-19), v jejímž samotném závěru klade explicitní otázky k řešení, totiž zda 1) jsou pádové konstrukce a relevantní předložkové vazby zcela ekvivalentní a zaměnitelné, 2) lze vysledovat nějaké tendence a definovat faktory hrající roli při volbě té či oné vazby, 3) hrají roli vlastnosti konkrétního slovesa a jeho komplementů, 4) hraje roli žánr textu. V bakalářské práci se N. Knotková snaží nalézt odpovědi na tyto otázky ve vztahu k jedné konkrétní sémantické roli, adresátovi, jenž může být v latině vyjádřen buď prostým dativem, nebo vazbou předložky *ad* s akuzativem.

Autorka provedla v samotné práci podrobně nepopsanou (pouze v pozn. 76 zmíněnou) předpřípravnou excerpci několika sloves vyžadujících komplement se sémantikou adresáta, a to u několika autorů různých období a různých žánrů. Jakási apriorní představa, že čím starší autor, tím spíše bude používat prostý dativ, se nepotvrdila a jasně se ukázalo, že volba není jednoduše věcí diachronního vývoje. N. Knotková si nato zvolila k podrobnějšímu zkoumání dvě zcela základní slovesa, *scribere* a *mittere*, a dva zásadní autory žánru epistolografie, v němž jsou vazby s vyjádřeným adresátem nejfrekventovanější, totiž Cicerona a Plinia Mladšího, jejichž dopisy od sebe dělí přibližně 150 let. Hrubá statistika (s. 35 a 42) říká, že Cicero výrazně preferuje vazbu *ad* s akuzativem, zatímco Plinius prostý dativ – už jen z toho je zřejmé, že samotná doba působení autora nehraje ve výběru roli.

Vlastní autorčině práci s excerpty popsané v kap. 4 (*Analýza excerpt*, s. 34-46) je ještě předřazena kap. 3 (*Vybraný pohled na konkurenci dativu a ad + akuzativ*, s. 20-33), která je věnována rozboru dvou relevantních prací velice vlivného současného španělského lingvisty J. M. Bañose Bañose. Autorka se s nimi podrobně seznámila až v době pokročilé vlastní excerptce, což jí umožnilo nepředpojatý pohled na Bañosovy texty. N. Knotková nepřejímá automaticky Bañosovy závěry, naopak je zodpovědně kriticky hodnotí a přesvědčivě dokazuje, že je nelze zcela akceptovat. To je nakonec hlavním přínosem práce: na základě práce s vlastním materiálem v daném rozsahu nemohla autorka přinést

definitivní odpovědi na otázky položené v úvodu, mohla ale věrohodně zpochybnit současný pohled na tento problém a i metodu, jež byla k jeho řešení zvolena. Naznačila také, kudy by se mohla práce na tomto tématu dále ubírat a jaká další hlediska by mohla nebo měla být vzata v úvahu.

To, že bakalářská práce samotná nepřináší jasnou odpověď na to, jaký je mezi oběma konkurenčními vazbami rozdíl, není nikterak vinou její autorky; tu lze přičíst jedině snad příliš ambicióznímu zadání, za něž je zodpovědná školitelka. Naopak, autorka se s tématem vypořádala více než se ctí. Zejména je třeba ocenit, že pracovala skutečně zcela samostatně a velice kreativně. Sama si kladla otázky, neponechala nic stranou a dokázala se vyvarovat zkreslujícímu, účelovému výběru příkladů. Je schopna velice koherentního, logického a didakticky dobře vystavěného výkladu.

Nepochybně by bylo možné zvětšit rozsah excerpovaných autorů, žánrů i samotných sloves, užitečné by bylo jednoznačně i srovnání s dalšími indoevropskými jazyky, a možná by překvapivé výsledky mohly plynout i, jak je naznačeno v závěru, ze zcela jiného náhledu na problém (např. větný rytmus apod.). Toto vše by již ale přesáhlo možnosti bakalářské práce; je naopak třeba ocenit, že autorka dokázala text udržet v rozsahu pro bakalářskou práci doporučeném. Vznikl tak text sevřený a přesvědčivý, k němuž nemám závažnějších připomínek.

Konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny, doporučuji ji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci „výborně“.

doc. Lucie Pultrová, Ph.D. (školitelka)